
deloweb\0122p038

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2025 № 38

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 15.12.2011 № 240

В целях реализации Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС
«О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановления
Правительства Ростовской области от 05.04.2021 № 274 «Об уполномоченном
органе исполнительной власти Ростовской области в сфере организации отдыха
и оздоровления детей» Правительство Ростовской области постановляет :

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 240 «О порядке организации и обеспечения отдыха
и оздоровления детей» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области



2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 22.01.2025 № 38

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление

Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 240
«О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей»

1. Пункт 3 изложить в редакции:
«3. Определить министерство общего и профессионального образования

Ростовской области уполномоченным исполнительным органом Ростовской
области по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально
опасном положении, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей
участников специальной военной операции, осуществлению мероприятий
по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания
в организациях отдыха детей и их оздоровления.».

2. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Министерству общего и профессионального образования Ростовской

области (Шевченко Т.С.):
4.1. Организовать отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, находящихся в государственных образовательных
организациях всех типов, в центрах помощи детям, оставшимся без попечения
родителей, подведомственных министерству общего и профессионального
образования Ростовской области.

4.2. Организовать и обеспечить финансирование мероприятий по отдыху
и оздоровлению детей, указанных подпункте 4.1, абзацах втором – пятом
подпункта 4.3 настоящего пункта, пункте 5 настоящего постановления.

4.3. Организовать совместно с администрациями муниципальных
образований в Ростовской области:

отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, находящихся под опекой, попечительством или воспитывающихся
в приемных семьях;

отдых и оздоровление детей, находящихся в социально опасном
положении;

отдых и оздоровление детей, проживающих в малоимущих семьях;
отдых и оздоровление детей участников специальной военной операции;
работу организаций отдыха детей и их оздоровления, организованных

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха
и оздоровления обучающихся в каникулярное время (дневного пребывания),
детских лагерей палаточного типа, профильных смен на базе организаций
отдыха детей и их оздоровления;



3

содействие в комплектовании организаций отдыха детей
и их оздоровления педагогическими кадрами, проведение работы по сбору
и анализу данных образовательных организаций высшего образования
и организаций дополнительного профессионального образования, реализующих
дополнительные профессиональные программы для работников организаций
отдыха детей и их оздоровления в Ростовской области, и информирование
администраций муниципальных образований в Ростовской области о ресурсах
по подготовке кадров организаций отдыха детей и их оздоровления
в Ростовской области;

проведение с организаторами детской оздоровительной кампании,
руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления (независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности) обучающих
семинаров, обеспечение их методическими рекомендациями.».

3. Пункт 5 изложить в редакции:
«5. Министерству труда и социального развития Ростовской области

(Шувалова И.Н.) участвовать в организации отдыха и оздоровления детей,
находящихся на стационарном социальном обслуживании в социально-
реабилитационных центрах для несовершеннолетних и социальных приютах,
подведомственных министерству труда и социального развития Ростовской
области.».

4. В пункте 11:
4.1. Подпункт 11.4 изложить в редакции:
«11.4. Главному управлению Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Ростовской области (Савуков А.А.)
обеспечить проведение мероприятий по контролю (надзору) за соблюдением
обязательных требований пожарной безопасности организаций отдыха детей
и их оздоровления всех типов в соответствии с законодательством Российской
Федерации до начала их фактической эксплуатации.».

4.2. В подпункте 11.6 слова «Главам муниципальных образований
Ростовской области» заменить словами «Администрациям муниципальных
образований в Ростовской области».

4.3. В подпункте 11.6.10 слова «министерства труда и социального
развития» заменить словами «министерства общего и профессионального
образования».

5. Пункт 13 изложить в редакции:
«13. Министерству общего и профессионального образования Ростовской

области (Шевченко Т.С.) совместно с администрациями муниципальных
образований в Ростовской области обеспечить ведение единого
информационного реестра получателей путевок для детей.».

6. Пункт 16 изложить в редакции:
«16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


